
M D GSGDNA REG2017 0036432 17-05-2017 

CoRTE nm coNTI 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DL MINISTERO DELLA DIFESA 

Prot. n. 0012501-20/04/2017-SCCLA-MIDPREV-P 

AL MINISTERO DELLA DIFESA 
Direzione Arsenale Militare Marittimo 

TAR.A.r"lTTO 

Tramite MINISTERO DELLA DIFESA 
Segretariato Generale della Difesa e 
Direzione Nazionale degli Armamenti 
Direzione Armamenti Navali 

e p.c. 

ROMA 

all'Ufficio Centrale del Bilancio 
presso il Ministero della Difesa 

ROMA 

pec: navarm@Iwstacert.difesa.it 

Oggetto: D.D. n. 298 del19/12/2016. Contratto n. 7519 del15/12/2016. Consorzio C.N.T .. Prot. 
Cd C n. 10492 del 5/05/2017. 

Nel comunicare di aver ammesso al visto e alla registrazione il decreto in oggetto, si fa 

riserva, previa valutazione della questione in sede collegiale, di indicare le determinazioni di que­

sto Ufficio in merito all'eventualità dell'inoltro, per l'avvenire, degli atti in esame alla sede regio­

nale, in considerazione di quanto disposto dall'a1·t. 2, comma 7, del vigente regolamento per l'or-

ganizzazione delle funzioni di controllo, adottato con deliberazione n. 229/CP/2008 e recante mo­

difiche al Reg. n. 14/DEL/2000,che prevede che il controllo di legittimità sugli atti delle ammini-

strazioni dello Stato aventi sede nella regione è esercitato dalle sezioni regionali di controllo . 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 
(Maria Elena Raso) 

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 
(Andrea Zacchia) 

Largo Don Giuseppe Morosini, l /A 00195 Roma- Italia l Te!. 06 3876 4417/4571 
c rn a i l: f:o nt roll n .legitt irn i t a. m id . r il :f•zinn c-·att i({l)eo r tt!•·o nt.i<"t 'rt. it 



M D GSGDNA REG2017 0036432 17-05-2017 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE ARSENALE MILITARE MARITTIMO 

=TARANTO:: 
DECRETO N .. 298. DEL .19.12.2016 

IL DIRETTORE 
VISTI 
-la Legge ed il Regolamento di Contabilità Generale dello Stato: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/23/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell 'energia, dei trasporti e dei servizi postali , nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori , servizi e forniture". 

- il programma approvato dal Ministro; 
-il D.Lgs n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i; 
-il D.Lgs n. 66/201 O; 
- il D P R. n. 90 del 15.03.201 O; 
-il D.P.R. n. 207 del 05.11 .2010 relativamente agli articoli ancora in vigore di cui all 'art.217 comma 1 lett.u) del d.lgs. 

n. 50 del18 aprile 2016; 
- D.Lgs n. 208 del 15.11 .2011 e D.P.R. n. 49/2013; 
-il DP.R. n. 236/2012; 
-il Mod. C/ Maristat protocollo n. UPGF/0026911 ordine assegnazione n. 114 del 30.11 .2016; 
- l'avviso di gara relativo alla pubblicazione del bando di Gara n. 8/2016 fascicolo 4105/16/BIS- LOTTO B 

Servizio relativo all 'Ammodernamento Progressivo Programmatico di Nave DURANO DE LA PENNE - LOTTO B: 
Servizi di rinnovamento impianti della piattaforma: 

-il verbale di preselezione n. 9 del 23.08.2016; 
-gli atti della procedura ristretta accelerata esperita nella seduta pubblica di cui al verbale n. 17 del 27.09.2016 dai 

quali é risultato agg iudicatario il Consorzio sottoindicato quale migliore offerente: 
- la richiesta di informazione antimafia inoltrata in data 08.11 . 2016 e 21.11.2916 alla Prefettura di Taranto: 
CONSIDERATO 
- il tempo trascorso senza alcun riscontro dagli Uffici sopradetti e che in base a quanto stabilito all'art. 88 del D.Lgs 

06.09.2011 , n. 159 modificato ed integrato dal D.Lgs 13.10.2014 n. 153, in particolare dall 'art.3 comma 3, le 
Amministrazioni in caso di urgenza possono procedere alla stipula dei contratti "immediatamente" anche in assenza 
delle informazioni del Prefetto: 

VISTI- il contratto n.7519 di Repertorio del 15.12.2106- Fase. 4105/16/BIS- CIG: 67287758C8- stipulato con il 
Consorzio C.N.T. (CONSORZIO NAVALMECCANICO TARANTO) Consorzio Ordinario di Concorrenti - (C.F. e P.l. 
02717630731) con sede legale in Taranto alla via Euclide n 14 per il Servizio relativo all'Ammodernamento 
Progressivo Programmatico di Nave DURANO DE LA PENNE - LOTTO B: Servizi di rinnovamento impianti della 
piattaforma per l' importo complessivo di € 967.656,09 (novecentosessantasettemilaseicentocinquantasei/09, IVA 
esente compreso € 6.982,41 (seimilanovecentottantadue/41) per oneri relativi alla sicurezza derivanti dalla 
valutazione dei rischi da interferenze non soggetti a sconto ed € 25.500,00 (venticinquemilacinquecento/00) per 
Oneri di sicurezza così suddiviso: 

• Lotti Principali € 918.027,50 IVA esente compreso € 6.567,24 per oneri relativi alla sicurezza derivanti dalla 
valutazione dei rischi da interferenze non soggetti a sconto ed € 24.000,00 per Oneri di sicurezza; 

• Lotti Opzionali € 49.628,59 IVA esente compreso € 415,17 per oneri relativi alla sicurezza derivanti dalla 
valutazione dei rischi da interferenze non soggetti a sconto ed € 1.500,00 per Oneri di sicurezza: 

- la polizza fideiussoria n. 5552444 di € 319.326,51 rilasciata dalla AVIVA Assicurazioni Spa Agenzia di Taranto in 
data 21.11 .2016 prestata a titolo di deposito cauzionale; 

-l'art. 111 del R. C. G. S. e rilevato che dal contratto citato non deriva variazione nel valore del Patrimonio dello Stato: 
CONSIDERATO 
- che è disponibile la somma necessaria per le spese contrattuali e di registrazione: 
-che trattasi di commessa non soggetta ad I.V.A. ai sensi dell'art. 8 bis del D.P.R. in data 26.10.72, n. 633 e dell'art. 1 

del D.P.R. in data 29.01.79 n. 24; 
-che la spesa è imputata al Cap. 7120/01 - Mod. Cl Maristat protocollo n. UPGF/0026911 ordine assegnazione n. 114 

del30.11 .2016; 
DECRETA 

- il contratto di cui alle premesse è approvato: 
- la spesa di €.918.027,50 (novecentodiciottomilaventisette/50) IVA esente, riferita ai lotti principali, compreso € 

6.567,24 (seimilacinquecentosessantasette/24) per oneri relativi alla sicurezza derivanti dalla valutazione dei rischi 
da interferenze non soggetti a sconto ed € 24.000,00 (ventiquattomila) per Oneri di sicurezza a carico del datore di 
lavoro è imputata al Capitolo 7120/01 del Bilancio Difesa a carico dei seguenti esercizi finanziari : 

• € 5.000,00 (cinquemilaOO) sull'esercizio finanziario 2016; 
• € 10.000,00 (diecimila/OD) sull'esercizio finanziario 2017; 

€ 903.027 ,50 (novecentotremilaventisette/50) sull'esercizio finanziario 2018. 
Al pagamento si prowederà mediante ordini di accreditamento a favore del Funzionario Delegato Capo Reparto 
Amministrativo pro tempore di questa Direzione Arsenale (codice 120-33-434-02). 
Il presente provvedimento sarà inviato agli Organi di controllo per la prescritta registrazione . 

IL DIRETTORE 
C.A. Salvatore IMBRIANI 


